
Megkezdte tanácskozásait az országgyűlés

Ülésezik az országgyűlés.
(Folytatás az 1. oldalról.) 

tek a korábbi hibák jóvátételé
re. Akik a népi hatalom bu
kására spekuláltak, azoknak 
nem tetszett ez a fejlődés, lá- 
ZÍtottak a pártszervezetekben, 
a Petőfi Körben, a Kossuth 
Klubban, a sajtóban. Ezt a lá- 
zítást Nagy Imre politikai ba
rátai végezték, most már tud
juk, hogy milyen célból. Ez
után arról szólott, hogy a Nép
köztársaság Elnöki Tanácsa az 
augusztusi ülésszak után a 
pártból indult egészséges kez
deményezések értelmében vé
gezte munkáját. Módosították 
a tanács ügyrendjét, igyekez
tek megszüntetni a korábbi 
formalizmust, határozatilag el
fogadták a kegyelmi eljárás 
szabályozását, a törvényerejű 
rendeleteket tárgyalásra ki
adták az országgyűlés bizott
ságainak és véleményüket fi
gyelembe vették; Október 29- 
ise összehívták az országgyű
lést, de erre az ülésszakra az 
ellenforradalmi események 
miatt már nem kerülhetett sor. 
Szólott arról, hogy a Népköz- 
társaság Elnöki Tanácsa alkot
mányos jogkörében eljárva 
választotta meg október 24-én 
Nagy Imrét miniszterelnökké. 
Október 25-én megválasztotta 
a 24 tagú minisztertanácsot, 
egy miniszterelnökkel, három 
elnökhelyettessel és egy állam- 
miniszterrel;

Az ellenforradalom  
esem ényei 

a parlam entben
Később — mondotta a to

vábbiakban — még két állam
minisztert választottunk meg, 
és már akkor látni lehetett, 
hogy a kormány vezetői sző
kébb körben szeretnék intézni 
az országos ügyeket, arra tö
rekszenek, hogy a határozat- 
hozatalokban megkerüljék a 
tényleges kormányt. Később, 
október 31-én megtörtént a 
szakminiszterek és elnökhe
lyettesek leváltása, helyén ma
radt az elnök és három állam
miniszter, és melléjük most 
már az életrehívott új pártok 
képviseletében hat újabb ál
lamminisztert választott meg 
az Elnöki Tanács, és megvá
lasztotta Maiéter Pált honvé
delmi miniszterré;

Ezután ismertette az Ország
házban történt eseményeket. 
Elmondotta: Nagy Imre a had
sereg és a rendőrség nagy ré
szét különös nehézség nélkül 
talpraállíthatta volna a népi 
hatalom mellé, ha neki magá
nak a népi hatalom megvédése 
lett volna a szándéka. Intézke
déseivel szétverte a hadsereget 
és a rendőrséget. Először maga 
is kérte a szovjet csapatok se
gítségét, ezután kérte a csapa
tok visszavonását Budapest te
rületéről. A tűzszüneti parancs
csal megpróbálta lefegyverezni 
azokat, akik a népi államért 
harcoltak, kiszolgáltatta őket 
az ellenforradalmárok gyilkos 
bosszújának; Fegyveres erőt 
maga mögé az ellenforradalmá- 
rok között keresett. A Parla
mentben Dudás Józseffel ta
nácskozott, honvédelmi minisz
tert pedig az ellenforradalmi 
bandák vezetői között keresett 
és talált.

Hogy Maiéternek nem a 
népi hatalom fennmaradásáért 
dobogott a szíve — mondotta 
Dobi István a továbbiakban —. 
hanem valami egészen másért, 
abban Nagy Imrének és bará
tainak nemigen lehetett kétel
kedésük. De ha mégis lett vol

na — amit személyes tapasz
talataim alapján mondhatom, 
nem hiszek —, minden kéte
lyüket eloszlathatta, amikor 
Maiéter Pál az egyik minisz
tertanácson megkérdezte, 
nincs-e kifogás ellene, ha ő a 
szovjet csapatok mozdulatairól 
és elhelyezkedéséről szerzett 
értesüléseit átadja az angol 
katonai attasénak. (Nagy zaj 
az ülésteremben.)

Ezután arról szólt hogy a 
szovjet csapatok akkor zárták 
körül Budapestet, amikor az ut
cán tombolt a fehér terror, elle
ne Kádár János ismételten han
goztatott kérése ellenére egyet
len szót nem szóltak, egyetlen 
intézkedést nem tettek Nagy 
Imréék. A parlamentben vilá
gossá vált, hogy a kormány 
jobb felé rohan és a vezetők 
egymást próbálják túllicitálni 
a reakciónak adott engedmé
nyekben; A továbbiakban mél
tatta, hogy a Szovjetunió ve
zetői minden intézkedést meg
tettek, amit a varsói szerző
dés értelmében nemcsak meg
tehettek, hanem tenniök kel
lett; Segítségüknek köszönhe
tő, hogy Magyarországon, népi 
hatalom van s az is marad — 
jelentette ki a képviselők 
hosszantartó tapsa között.

A többpártrendszer  
és Ma lét érék  katonai 

diktatúra-terve
Ezután rátért a többpárt

rendszer kérdésére. Kijelentet
te, hogy a szocializmust több
pártrendszerben is lehet épí
teni, de ez csak ott lehetséges, 
ahol a többpártrendszert a 
szocializmus építésének elha
tározottságával tartják fenn. 
Nagy Imréék esetében azon
ban nem erről volt szó. Egyik 
este határozatokat hoztak, 
hogy visszatérnek a többpárt
rendszerhez, másnap hivatalos 
iratokban, ahol előfordult a 
népköztársaság meghatározás, 
az államminiszter.ek kihúzták 
a „nép”, szót, és maradt egy
szerűen a „köztársaság”.

Világos volt előttem —, 
mondotta Dobi István —, hogy 
amelyik kormány ilyen egysze
rűen véli elintézni Magyaror
szág államformáját, annak 
nemigen fájhat a feje a szo- 
cializmus miatt;

A továbbiakban arról szó
lott, hogyan szaporodott két 
nap alatt két tucatra a pártok 
száma; A Kisgazdapárt közr 
pontjában előbb az íróaszta
lokért, végül a székekért folyt 
a harc, s parasztokat nehezen 
vágy egyáltalán nem engedtek 
az épületbe. Kéthly Anna sze
métdombnak nevezte újjáala
kult pártját és élete szeren
csétlenségének mondotta, hogy 
erre a szemétdombra kell fel
ülnie elnöknek.

Ezután a Nagy Imre-kor- 
mány jobbratolódásáról beszélt. 
Szólott a Nagy Imre körül ki
alakult bizalmas körről, amely 
érintkezést tudott tartani Du- 
dásékkal, Maléterékkel, az el
burjánzott sajtóval és irányí
totta a rádiót, amely akkor 
igen nagy szolgálatot tett az el
lenforradalomnak.

Ez a Nagy Imre-féle kör a 
Minisztertanácsban fokról fok
ra haladt a szovjetellenesség- 
ben — mondotta a továbbiak
ban. — Jelentkezett a jobbra- 
tolódás a katonák dolgában. 
Maléterék lassan háttérbe szo
rították Dudást, aki ezután már 
inkább telefonon és lapjával 
érintkezett Nagy Imrével s kö

zölte, hogy a kormánynak ilyen 
vagy olyan intézkedésével nem 
ért egyet, tehát az intézkedés 
nem érvényes. Az ellenforra
dalmat vezető katonák nyugati 
kapcsolatai világosan felismer, 
hetők voltak és később érezni 
lehetett valami katonai dikta
túra előkészítését, amelynek 
alighanem Maiéter lett volna a 
vezetője. Azonban november 
4-e megakadályozta a katonai 
diktatúrát.

Ezután ismertette: hogyan 
jelentkezett a jobbratolódás 
abban, ahogyan a kormány ke
zelte a pártokat. A legképtele
nebb pártalakulásokat tudo
másul vették és szó volt egy 
nagy katolikus párt bekapcso
lásáról a kormánykoalícióba. 
Ezután Mindszenty szerepéről 
beszélt, s a többi között ezt 
mondotta:

Budapestre érkezése után 
még azt az ostobaságot is elkö
vette, hogy politikai tanács
adójának maga mellé vette a 
harmincas, évek Trettina-féle 
zsarolási ügyeiben súlyosan 
kompromittált Turchányi 
Egont. A budai Várban levő 
prímási palotából tisztelgő lá
togatásra készült ide, az Or
szágházba. Csak mikor üzen
tek neki, hogy ne jöjjön, mert 
a kormány emberei hozzá 
fognak menni tisztelgő látoga
tásra, akkor egyszerre kezdte 
magát megint valami első 
zászlósúrnak érezni és ettől 
kezdve úgy is viselkedett. Ha 
ő maga nem, akkor tanácsadói 
meg tudták állapítani, hogy a 
kommunista Nagy Imre veze
tése alatt álló kormány Mind- 
szentyn és a parlamentbe be
hívott Ravasz Lászlón keresz
tül akar jobb felé barátkozni.

M fndszeniy
felháborító

rádióbeszéde
Ezután Mindszenty rádióbe

szédére emlékezett, s hangsú
lyozta, hogy az az országban 
milyen felháborodást keltett.

Arról sem érdektelen meg
emlékezni — folytatta —, hogy 
a november 4-re virradó éj
szaka Nagy Imre áthozatta 
Mindszentyt Budáról a Parla
mentbe, és ha a prímás emlék
iratainak hinni lehet, ő aján
lotta neki, hogy menjen az 
amerikai követségre.

Ezután a Nagy Imre-kor- 
mány fokról-fokra előrehaladó 
szovjetellenességéről' szólott. 
Ennek fontos lépése volt az a 
javaslat, hogy Magyarország 
az ENSZ-től kérje semlegessé
ge biztosítását, és lépjen ki a 
varsói egyezményből. Elmon
dotta: jelen volt a kabinet 
ülésén, amelyen ez a határozat 
megszületett s megdöbbentet
te az a felelőtlenség, amellyel 
az ország és a nép szempont
jából e döntő fontosságú kér
dést kezelték. Ezután nem is 
hívták többé a kabinet megbe
széléseire. Ismételten hallott 
híreket, amelyek szerint az 
volt a vélemény, hogy őt fél
re kell állítani, meg kell tőle 
szabadulni. A viselkedés, amit 
irányában tanúsítottak, megfe
lelt a híreknek.

Ilyen előzmények »után tör
tént — mondotta a továbbiak
ban —, hogy a november 4-re 
virradó éjszaka belépett hoz
zám egy őrnagy, akit az Or
szágház északi frontjáról látás
ból ismertem. Régi horthysta 
őrnagy volt az ellenforradalmi 
napokban többedmagával ott

Május elseje tapasztalatai bi
zonyítják, hogy a dolgozó ma
gyar milliók egyetértésével 
tesszük. Tisztelt országgyű
lés! Ez Kádár János, a mun
kás-paraszt kormány és a szer
vezkedő Magyar Szocialista 
Munkáspárt történelmi érde
me. (Nagy taps.)

Dobi István ezután ismertet
te az Elnöki Tanács által ho
zott választásokat, majd arról

szólott, hogy az Elnöki Tanács 
november 4-e után mindvégig 
az alkotmányban meghatáro
zott keretek között végezte 

i működését, ismertette a hozott 
törvényerejű rendeleteket.

Beszámolója végén Dobi 
István hangsúlyozta, hogy az 
Elnöki Tanács november 4-től 
kezdve a legszorosabb együtt
működésben dolgozott a forra
dalmi munkás-paraszt kor
mánnyal.

A M in isz te r ta n á c s i m e g e r ő s íté s e  
é s  k ie g é s z í t é s e

teljesített szolgálatot a maga 
régi egyenruhájában, ami elég 
feltűnő lehetett mindenkinek, 
aki abban az időben a Parla
mentben dolgozott vagy. itt járt. 
Feltűnő lehetett Nagy Imréék- 
nek és a tömegesen ide özönlő 
küldöttségeknek is. Négy gép- 
pisztolyos katona kísérte. „Ma
ga jöjjön velünk” — mondta az 
őrnagy és én velük mentem. 
Rónai Sándor éppen nálam 
volt. Öt is mellém szólították 
és lekísértek minket az északi 
szárny egyik alagsori szobájá
ba. Mielőtt kiderülhetett volna, 
hogy tulajdonképpen miért kí
sértek le oda, megjelentek a 
szovjet csapatok. Nagy Imre 
már elment a jugoszláv követ
ségre, barátaival együtt. Az 
Országházban véget ért az el
lenforradalom. (Nagy taps.)

Ezután arról szólott, hogy az 
Elnöki Tanács azonnal mun
kához kezdett.

Miután nyilvánvalóvá vált 
— mondotta —, hogy Nagy 
Imre és kormányának mű
ködése veszélyeztette a Ma
gyar Népköztársaság állami és 
társadalmi rendjét, a Népköz- 
társaság Elnöki Tanácsa no
vember 4-én Nagy Imre kor
mányától megvonta bizalmát 
és felmentette a kormányt.

Ezt követően alkotmányos 
jogkörében eljárva, miniszter- 
elnökké választotta Kádár Já
nost, elnökhelyettessé dr. Mün- 
nich Ferencet, a forradalmi 
munkás-paraszt kormány tag
jaivá választotta . Marosán 
Györgyöt, Horváth Imrét, Kos
sá Istvánt, Apró Antalt; Dögéi 
Imrét és Rónai Sándort. (A 
kormány tagjai neveinek emlí
tését a képviselők hosszantartó 
tapssal fogadták.)

í  j la p  M a g y a r o r s z á g  
t ö r t é n e t é b e n

A forradalmi munkás-paraszt 
kormány fellépésével és alkot
mányos úton történt kinevezé
sével — hangsúlyozta Dobi Ist
ván — bátran elmondhatjuk, 
új lapot nyitottunk Magyaror
szág történetében. A szocialista 
erők az országban dúló ellen- 
forradalom füzében talpraállva, 
megint szervezetten jelentkez
tek életünkben. Kádár János
nak volt bátorsága és elszánt
sága és tisztánlátása a cselek
véshez. Nagy Imre és társasá
gának bűnei következtében a 
kapitalizmus nyomorúsága és 
szolgasága felé tántorgott az 
ország. Hamis nacionalista jel
szavakkal, hamis nemzetiszínű 
szalagokkal körülpántlikázták 
a csalogató programokat, ame
lyek szakadékba taszították 
volna a dolgozó népet. Kádár 
János november 3-án a szovjet 
csapatok segítségét kérte és 
november 4-én, mint az ország 
alkotmányosan kinevezett mi
niszterelnöke kezdte el az okos, 
céltudatos munkát, amivel elő
ször megfékezte, letörte az el
lenforradalmat, azután a Szov
jetunió és a baráti országok 
segítségével megmentette a 
nyomortól, az éhségtől az or
szágot.

Amikor ezen a szakaszon túl
jutottunk, iparban és mező- 
gazdaságban — ha kezdetben 
zökkenőkkel is — megindult 
a fejlődés, a termelés. A kapi
talizmusba való visszatérés ve
szélyének megsemmisítése 
után a forradalmi munkás
paraszt kormány vezetésével 
megint elkezdtük és folytat
tuk a szocializmus építését.

Dobi István, az Elnöki Ta
nács elnökének beszámolóját 
az országgyűlés jóváhagyólag 
tudomásul vette, egyben meg
erősítette Kádár Jánosnak a 
Minisztertanács elnökévé, 
Münnich Ferencnek a Minisz
tertanács első elnökhelyettesé
vé, Marosán Györgynek ál
lamminiszterré, Apró Antal
nak iparügyi miniszterré, Hor
váth Imrének külügyminisz
terré, Biszku Bélának belügy
miniszterré, Révész Gézának 
honvédelmi miniszterré, Kos
sá Istvánnak pénzügyminisz
terré, Dögéi Imrének földmű
velésügyi miniszterré, Kállai 
Gyulának művelődésügyi mi
niszterré, dr. Doleschall Fri
gyesnek egészségügyi minisz
terré és dr. Szénási Gézának 
legfőbb ügyésszé az Elnöki 
Tanács által történt megvá
lasztását.

Dobi István ezután javasol
ta, hogy az országgyűlés Apró 
Antalt iparügyi és Kossá Ist

vánt pénzügyminiszteri tiszte 
alól mentse fel.

Apró Antalt a Miniszter- 
tanács elnökhelyettesévé, 
Kossá Istvánt közlekedés- 
és postaügyi miniszterré, 
Antos Istvánt pénzügymi
niszterré, Nezvál Feren
cet igazságügyminiszterré, 
Csergő Jánost kohó-és gép
ipari miniszterré, Czott- 
ner Sándort nehézipari 
miniszterré, Nagy Józseí- 
nét könnyűipari minisz
terré. Incze Jenőt külke
reskedelmi miniszterré, 
Tausz Jánost belkereske
delmi miniszterré, Kovács 
Imrét élelmezésügyi mi
niszterré, Trautman Rezsőt 
építésügyi miniszterré. 
Kisházi Ödönt munkaügyi 
miniszterré, Kiss Árpádot 
az Országos Tervhivatal 

elnökévé válassza meg. 
Rónai Sándor, a Ház elnöke 

szavazásra tette fel az előter
jesztést, amelyet a Ház egy
hangúlag elfogadott.

A m e g ü r e s e d e t t  k é p v is e lő i  h e ly e k  
b e tö lt é s e

Ezután az elnök szünetet 
rendelt el.

Szünet után Rónai Sándor 
bejelentette, hogy a legutóbbi 
ülésszak óta eltelt idő alatt 
gyász érte az országgyűlést. 
Két képviselő, Szentiványi La
jos és Guba Mihály elhalálo
zott;

Rónai Sándor ezután beje
lentette az országgyűlésnek, 
hogy képviselői mandátumuk
ról a következő képviselők le
mondtak: Andics Erzsébet, Acs 
Lajos, Bata István. Bozsik Jó
zsef, Dénes István, Erdei-Grúz 
Tibor, Gerő Ernő, Hegedűs 
András, Hidas István, Horváth 
Márton, Kovács István, Kónya 
Lajos Környei József, Lukács 
György, Madarász Ferenc, Pi
ros László, Rákosi Mátyás, 
Szalai Béla, Vajdai Lajosné és 
Vas Zoltán.

Vannak továbbá olyan le
mondott képviselők — foíytat- 

1 ta bejelentését az országgyűlés

elnöke —, akik az ellenforra
dalmi eseményekkel kapcsolat
ban olyan politikai és erkölcsi 
magatartást tanúsítottak, hogy 
ügyükben az összeférhetetlen
ségi bizottságnak kellett volna 
vizsgálatot folytatnia és az or
szággyűlés elé javaslatot ter
jesztenie. Ezek azonban ma
guk is érezték, hogy cselek
ményük és magatartásuk kö
vetkeztében méltatlanokká 
váltak a nép bizalmára, ezért 
lemondtak képviselői megbizá, 
tásukról. Ezek a következők: 
Kiss Imre, Kopácsy Sándor, 
Inklovics Mária, Elek János, 
Földvári Rudolf, Márton And
rás, Süveges Dániel, Szigeti 
•Attila,

Lapzártakor az ülés tart.

A Magyar Rádió csütörtö
kön 19 órai kezdettel közvetíti 
Kádár Jánosnak, a kormány 
elnökének országgyűlési be
szédét.

A hét végére itt a jó idő!
Jó hírt közlünk: a Meteoro

lógiai Intézet ma délelőtti tá
jékoztatása szerint a hét vé
gére itt a jó idő, jövő hét ele
jére pedig már a nyarat kö
szöntő meleg május. A hideg 
levegőnek nincs már több 
utánpótlása, megérkeztek a 
„felmentő seregek”: északról,
nyugatról, keletről áradnak 
hazánk felé a meleg légtöme
gek. Azonban az elkövetkező

napok fagyos hajnalai védeke
zésre szólítják fel a gazdákat. 

Várható időjárás: folytató
dik a lassú javulás. A nappali 
felmelegedés tovább erősödik, 
de az éjszaka folyamán újból 
fellépnek a fagyok. Változó 
lesz a felhőzet, de legfeljebb 
csak kisebb futóesővel. Élénk 
marad a szél. Budapesten ma 
délelőtt a hőmérséklet 11 fok;

Fegyveres szervezkedésről, uszító 
röpiratokról vallott Angyal és Eörsi
A budapesti Fővárosi Bíró

ság ma folytatta Angyal István 
és társai bűnügyének tárgya
lását, Először az ügyész inté
zett kérdéseket Eörsi István 
vádlotthoz. Az ügyész kérdé
sére Eörsi elmondta, hogy A n
gyalék Tűzoltó utcai főhadi
szállásán 15—20 fegyverest lá
tott.

— Ki volt Angyal, milyen 
alapon működött? — kérdezte 
az ügyész.

— Valószínűleg a Tűzoltó 
utcai csoport fegyveresei bíz
ták meg a vezetéssel. Feltéte
lezem, hogy ez a csoport küld
te tárgyalni is.

— Csak olyan ment tárgyal
ni, aki mögött néhány tucat 
börtöntöltelék és néhány meg
tévesztett fiatal állott — je
gyezte meg az ügyész.

A vádlott a továbbiakban ar
ról beszélt, hogy a „passzív el
lenállás” híve volt. Elismerte, 
hogy ő adta oda Angyalnak a 
„Szóba se állj velük” című 
uszító verset.

Ezután Angyalt szólította az 
ügyész, aki elmondotta, hogy a 
Tűzoltó utcai főhadiszállás kö
rül barikádokat építettek. Gép
pisztollyal, golyószóróval, ké
zigránátokkal rendelkeztek. El

ismerte, hogy működésük kö
vetkeztében a polgári lakossá
got kár érte.

A továbbiak során Eörsi az 
elnök kérdésére elmondta, 
hogy az írószövetség nevében 
járt a munkástanács ülésére.

Ezután az elnök kérdésére 
Angyal elmondta, hogy a Ki- 
lián-laktanyából szereztek 
fegyvereket. Részt vett egy Ki- 
lián-laktanyai gyűlésen, majd 
a Deák téren nemzetőri gyűlé
sen, amikor Király Bélát a 
nemzetőrség parancsnokává 
választották. A IX. kerületi 
operatív bizottságnak Csongor 
vai lett a tagja.

— Ez a bizottság az ellen
forradalom számára kellemet
len emberek eltávolításával 
foglalkozott — állapította meg 
az elnök.

A tárgyalás lapzártakor tart-.
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